




南京液滴逻辑生物科技有限公司 

基于数字微流控技术的分子即时检测平台研发与产业化项目 

环境影响报告表全文公示删减清单 

序号 页码 删除内容 删除字数 删除原因 

1 1 联系人及电话  涉及商业机密和个人隐私 

2 具体见全文 原辅料、设备、工艺等信息 
具体见全

文 
涉及商业机密和个人隐私 

3 / 附图附件 / 涉及商业机密和个人隐私 

 



 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
国家或地方污染物排放标准 
年排放量 

(t/a) 标准名称 
浓度限值 

/(mg/m3) 

1 车间 
车间生产

过程 

非甲烷

总烃 
排风系统 

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 
4.0 

0.242 

2 危废库 危废贮存 
非甲烷

总烃 
0.0013 

无组织排放 

无组织排放统计 非甲烷总烃 0.2433 

项目大气污染物年排放量核算见表 4-11。 

表 4-11  本项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 非甲烷总烃 0.5693 
 

（5）环境影响分析 

①污染物评价标准 

污染物评价标准和来源见下表。 

 

 

 



55 

表4-12  评价因子和评价标准 

污染物名称 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源 

NMHC 一小时 2000.0 《大气污染物综合排放标准详解》 
 

②预测结果 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采用其推荐的

AERSCREEN 模型对污染物在最不利状况下，对最大落地浓度进行估算。本项

目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax 和 D10%预测结果如下。 

表4-13  无组织面源Pmax和D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 
评价标准
(μg/m³) 

Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m) 

FQ01 排气筒 NMHC 2000 19.0430 0.9522 / 

生产车间 NMHC 2000.0 82.8600 4.1430 / 

危废库 NMHC 2000 5.2023 0.2601 / 

根据估算结果可知，本项目废气排放对周围环境影响较小。 

（6）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），排污单位应按照

规定对污染物排放情况进行监测，废气污染源监测情况具体见表 4-14。 

表4-14  废气污染源监测计划一览表 

类别 监测点位 
监测指

标 
监测频次 

执行标准 
备注 

有组

织 
FQ-01 排气筒排放口 

非甲烷

总烃 
1 次/半年 

《制药工业大气污染

物 排 放 标 准 》

（GB37823-2019）表

2 标准 委 托 有

资 质 的

环 境 检

测 单 位

实 施 监

测 

无组

织废

气 

企业上风向厂界外 10

米范围内设 1 个参照

点，下风向厂界外 10 米

范围内设 3 个监控点 

非甲烷

总烃、

颗粒物 

1 次/半年 

《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-

2021） 

门窗或通风口外 1m，距

离地面 1.5m 以上位置

设 2 个监控点 

NMHC 1 次/年 

《制药工业大气污染

物 排 放 标 准 》

（GB37823-2019）表

C.1 标准 
 

（7）小结 

非甲烷总烃排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-

2019）、《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中限值要求，废气排



56 

放满足标准要求，项目废气排放对周边大气环境影响较小。 

2、废水 

（1）源强分析 

本项目废水主要为生活污水、纯水制备废水、反冲洗水、清洗废水（包含

玻璃清洗、部分设备清洗以及实验室清洗废水）、洗衣废水、废气喷淋废水。 

①生活污水 

本项目职工 50 人，不提供食宿。参照《江苏省城市生活与公共用水定额》

（2012 年修订），生活用水量按 80L/人•d 计，则本项目生活用水量为 1000t/a

（年工作 250d），排污系数按 0.8 计，则生活污水排放量为 800t/a，其主要污染

物为 COD 350mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25 mg/L、总磷 4 mg/L、总氮 35 mg/L。 

②纯水制备废水 

本项目所需纯水量为 1500t/a，本项目纯水系统制备效率 50%，因此制备

1500 吨纯水时需要的自来水为 3000 吨，产生的纯水制备废水为 1500t/a。根据

企业提供资料可知，本项目纯水系统与其他厂区相同，废水中各污染物浓度为：

COD 300mg/L、SS 200mg/L。 

③反冲洗水 

纯水制备设备需进行反冲洗，使用自来水冲洗，根据企业提供数据，反冲

洗自来水用水量约为 500t/a，主要污染物为 COD、SS。类比集团公司同类型项

目，废水中各污染物浓度为：COD 300mg/L、SS 200mg/L。 

① 清洗废水（包含玻璃清洗、部分设备清洗以及实验室清洗废水） 

项目玻璃、部分设备及实验室内容器用自来水进行首次清洗，首次清洗产

生的废水约 4t/a，作为危废处置。然后用纯水水洗，类比集团公司同类型项目，

清洗用水量约为 500t/a，产生清洗废水 490t/a，其主要污染物为 COD500mg/L、

SS200mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 4mg/L、总氮 35mg/L。 

⑤洗衣废水 

工作人员所穿工作服需进行清洗，采用自来水清洗，根据《建筑给水排水

设计标准》(GB50015-2019)，洗衣房用水定额为40~80L/kg干衣，本项目取值

50L/kg干衣，根据企业提供资料年洗衣量约100kg，则洗衣用水量约为5t/a，产生



57 

废水量4t/a，其主要污染物为COD400mg/L、SS200mg/L、氨氮25mg/L、总磷

4mg/L、总氮35mg/L、LAS15mg/L。 

⑥废气喷淋废水 

根据工程设计单位提供的数据，废气喷淋用水约10t/a，废水产生量按用水

量的80%计为8t/a，水汽分离废水产生量为1.6t/a，则废气喷淋废水产生量一共为

9.6 t/a。类比同类项目，废气处理废水中主要污染物浓度为COD500mg/L、

SS200mg/L、氨氮25mg/L、总磷4mg/L、总氮35mg/L。 

清洗废水（包含玻璃清洗、部分设备清洗以及实验室清洗废水）、洗衣废

水、废气喷淋废水、纯水制备废水、反冲洗水经预处理后与生活污水一起接管

至东阳污水处理厂，尾水排入三江河。本项目废水产排情况见表 4-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

表4-15  废水产生及排放情况一览表 

产污 

环节 

废水 

类别 

污染物 

种类 

废水产生

量

（m3/a） 

污染物产生情况 治理设施 接管情况 外排环境情况 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
措施名称 治理工艺 

是否为 

可行技术 

污染 

因子 

接管浓度 

（mg/L） 

接管量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

洗衣 洗衣废水 

COD 

4 

400 0.0016 

依托集团公司

污水处理设施 

调节+A/O+MBR+

消毒工艺 

是√ 

否□ 

水量 / 3303.6 / 3303.6 

SS 200 0.001 COD 217.64 0.719 30 0.099 

氨氮 25 0.0001 SS 108.97 0.36 10 0.033 

总磷 4 0.000016 氨氮 9.99 0.033 1.5 0.005 

总氮 35 0.00014 总磷 1.51 0.005 0.3 0.001 

LAS 15 0.00006 总氮 13.92 0.046 15 0.046 

清洗 清洗废水 

COD 

490 

1000 0.49 LAS 0.03 0.0001 0.5 0.0001 

SS 200 0.098 

 

氨氮 25 0.01225 

总磷 4 0.00196 

总氮 35 0.01715 

废气处

理 

废气喷淋

废水 

COD 

9.6 

500 0.0048 

SS 200 0.00192 

氨氮 25 0.00024 

总磷 4 0.0000384 

总氮 35 0.000336 

纯水制

备 
反冲洗水 

COD 
500 

300 0.15 

SS 200 0.1 

纯水制

备 

纯水制备

浓水 

COD 
1500 

300 0.45 

SS 200 0.3 

员工生

活 
生活污水 

COD 

800 

350 0.28 

/ 

SS 200 0.16 

氨氮 25 0.02 

总磷 4 0.0032 

总氮 35 0.028 
 



59 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

本项目废水间接排放口的基本情况见表 4-16。 

表4-16  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

DW001 119.070919 32.195443 0.33036 

东

阳

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

生

产

期

间 

东

阳

污

水

处

理

厂 

COD 30 

SS 10 

NH3-

N 
1.5 

TP 0.3 

总氮 15 

LAS 0.5 

 

（2）废水污染治理设施可行性分析 

本公司生产过程中产生的废水依托集团公司诺唯赞生物科技股份有限公司

龙潭厂区现有污水处理站，污水处理站已于 2024 年 10 月 12 日通过自主验收并

稳定达标运行，该污水处理站处理采用“调节+A/O+MBR+消毒工艺”的处理工

艺，设计处理能力 260m3/d，工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

机械格栅

酸碱调节

供氧风机

调节池

改良A/O池

MBR池 污泥浓缩池/
压滤

清水池

上
清

液
/馏

出
液

污泥外运

达标排放

废水

次氯酸钠

PAC/PAM

 

图 4-1  污水处理站工艺流程图 

工艺原理如下： 

废水经过机械栅格过滤大块的悬浮物、漂浮物后进入调节池，原水经调节

池均质均量后自流进入改良 A/O 池，改良 A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段

串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2-4mg/L。在缺氧段异养菌将

污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，

使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，

当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性

及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养

菌的硝化作用将 NH3-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺

氧条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在

生态中的循环，实现污水无害化处理。之后自流进入 MBR 池，废水与好氧活性

污泥在空气的搅动下，废水中有机物被好氧微生物矿化为 CO2 实现 COD 的大

幅削减，同时氨氮在好氧硝化菌的作用下可大幅去除废水中的氨氮。MBR 池中

的泥水回流入水解酸化端作为补充。在 MBR 池中，处理好的废水可透过 MBR

膜排出生化系统，废水和污泥可实现泥水分离，膜（达标）出水最终排放至管



61 

网中。 

表4-17  废水处理工艺单元污染物去除率表 

由上表可知，废水经预处理后，废水中 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、LAS

等可满足接管标准。本项目 COD 去除效率取 60%，SS 去除效率取 60%，其余

污染物因进水浓度较低，因此不考虑去除效率。 

（3）依托生物公司污水预处理系统的可行性 

诺唯赞生物公司污水预处理系统处理能力为 260m3/d，现有项目生产废水

处理量约 205.88t/d，尚有余量约为 54t/d，本项目进入污水处理站处理的废水量

13.214t/d（3303.6t/a），约占污水预处理系统余量的 24.47 %。本项目废水中污

染物主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、LAS 等常规污染物，且污染物浓度

不高，低于污水处理站设计的进水浓度，可生化性较好，可满足现有污水预处

理设施的设计要求。因此，本项目在水质、水量方面均可依托厂区现有污水预

处理设施进行处理。 

本项目废水污染物种类较少，浓度低，经污水处理设施处理后，出水可达

到接管要求。 

（4）依托集中污水处理厂的可行性 

1）东阳污水处理厂简介 

本项目废水经预处理后进入东阳污水处理厂集中处理。东阳污水处理厂于

2014 年 7 月正式运行，工程污水处理采用 MBR 工艺，污泥处理采用低温真空

处理单元 / pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 LAS 

调节池 

进水 6-9 5000 400 150 50 200 80 

出水 7-8 5000 280 150 50 200 80 

去除率 - - 30% - - - - 

改良A/O池 

进水 7-8 5000 280 150 50 200 80 

出水 7-8 300 140 20 40 35 15 

去除率 - 94% 50% 86.7% 60% 82.5% 81.25% 

MBR（除

磷）池 

进水 7-8 300 140 20 20 35 15 

出水 7-8 285 105 20 4 35 15 

去除率 - 5% 25% 0 80% 0 0 

总去除率 - 94.3% 73.75% 86.67% 92% 82.5% 81.25% 

本次取值 - 60% 60% / / / / 



62 

干化机械脱水工艺，设计处理量为 9 万 m3/d（一期工程、二期工程均为 4.5 万

m3/d）。其功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配套污水处理厂，位于

南京市栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，共分二期开发。一期工

程服务范围 3 个片区：①栖霞经济开发区、②摄山星城、③南京新型显示产业

园区；二期工程服务范围为：①液晶谷二期、②栖霞经济开发区、③龙潭物流

园区（龙岸花园和江畔人家）。 

东阳污水处理厂的污水处理工艺见图 4-2。 

 
图 4-2  东阳污水处理厂污水处理工艺流程图 

东阳污水处理厂处理工艺简述如下： 

①城市污水经粗格栅拦截较大的漂浮物后进入提升泵房，提升后进入细格

栅，进一步去除漂浮物，减少对后续处理的影响。之后进入曝气沉砂池，在此

去除大部分悬浮物，小部分 COD 和 BOD5 也被去除；粗细格栅产生的栅渣和沉

砂池产生的沉砂外运。 

②曝气沉砂池出水进入 MBR 生物反应池，经过厌氧/缺氧/好氧环境，在硝



63 

化、反硝化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和有

机物得以去除。在膜池内实现泥水分离。 

③膜池处理后的水进入紫外线消毒渠，紫外线消毒渠是用来对处理出水进

行消毒杀菌，最终控制出水水质，使处理后的出水达标排放。 

④MBR 生物池和膜池的剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，使污泥含水率

降至 97%。经浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入板框压滤机进行压滤脱水。

脱水后的泥饼外运处置。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后回流至

粗格栅前，与污水一并处理。 

2）接管可行性分析 

从处理能力来讲：本项目废水量约 3303.6t/a（13.214t/d），占东阳污水处理

厂处理规模的 0.0145%； 

从处理工艺来讲：本项目废水水质简单，主要为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮、LAS 等，东阳污水处理厂有能力处理本项目废水； 

从设计进出水水质要求来讲：本项目废水中各污染因子的进水浓度为 COD 

217.64 mg/L、SS 108.97 mg/L、氨氮 9.99 mg/L、总磷 1.51 mg/L、总氮 13.92 mg/L、

LAS 0.03 mg/L，符合东阳污水处理厂的设计进水标准，且对污水处理厂冲击、

负荷较小，处理后的废水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）表 1 一级 A 标准。 

综上，本项目废水进入东阳污水处理厂处理是可行的。 

（4）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），排污单位应按照

规定对污染物排放情况进行监测，废水污染源监测情况具体见表 4-18。 

表4-18  废水污染源监测计划一览表 

 

企业将以上监测结果按年进行统计，编制环境监测报表，上报上级环保部

类别 
监测位

置 
监测项目 监测频次 执行排放标准 

污水 
污水排

放口 

COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、LAS 
一次/季度 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）A 等级标准和《生

物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）标准 



64 

门，如发现问题，必须及时采取纠正措施，防止环境污染。 

（5）小结 

综上，本项目废水产生量较小，各类污水经预处理后达标接入东阳污水处

理厂，尾水达标排入三江河。因此，本项目废水对周围环境影响较小。 

3、噪声 

（1）源强分析 

本项目通过优化选型、减振措施等降低噪声排放，使噪声得到有效的控制。

本项目建成后，高噪声设备的产生、治理及排放情况详见表 4-19、表 4-20。 

表4-19  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制

措施 
运行时段 

X Y Z 
声功率级

/dB（A） 

1 风机 1 台 / 20 15 10 85 减震底座 
昼间，
2400h 

注：表中坐标以厂房西南角为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

表4-20  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源

名称 

型

号 

空间相对位置/m 
声源

源强 

声源

控制

措施 

距

室

内

边

界

距

离 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外 

噪声 

X Y Z 

声功

率级
/dB

（A） 

声压

级/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 

生

产

车

间 

半自

动覆

膜机

1 台 

/ 2 6 5 80 

选用

低噪

声设

备、

厂房

隔声 

2 74 

昼

间 

20 54 1 

2 

喷涂

机 1

台 

/ 

6 2 5 75 2 69 20 49 1 

3 

鼓风

干燥

箱 1

台 

/ 

3 5 5 75 3 65 20 45 1 

4 

半自

动精

密压

焊机

1 台 

/ 

6 7 5 75 6 59 20 39 1 

注：表中坐标以厂房西南角为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 



65 

 

（2）达标情况分析 

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）： 

声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg )计算公式：  

式中：Leqg -建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi -i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T -预测计算的时间段，s； 

ti -i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：  

式中：Leqg-建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb-预测点的背景值，dB(A)。 

点源在预测点的 A 声级 LA(r)：  

点声源的几何发散衰减：LA(r)=LAW -20lgr-8 

室外点声源在预测点的倍频带声压级：LP(r)=LP(r0) –A 

A=Adiv+ Aatm+ Agr+ Abar+ Amisc 

点声源的几何发散衰减：Adiv=20lg(r/r0) 

地面效应衰减（Agr）：  

空气吸收引起的衰减（Aatm）：Aatm=α(r-r0)/1000 

屏障引起的衰减（Abar）：  

各声源在预测点产生的声级的合成：  

声级叠加：
 

 

在建设项目的平面图上，将东、南、西、北厂界作为关心点，考虑噪声距

离衰减、合理布局等措施，预测厂界四周噪声影响情况。本项目预测结果见表